
COMUNE DI NAPOLI
Servizio Protezione Civile

ORDINANZA SINDACALE

Oggetto: Integrazione  dei  referenti  e  delle  funzioni  già  attivate  in  seno  al  Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.) con O.S. 532/2024 a causa del crollo verificatosi 
nella Vela Celeste di Scampia

IL SINDACO

PREMESSO che

a seguito del crollo verificatosi in data 22/07/2024 all’interno della Vela Celeste nel quartiere 
di Scampia, con ordinanza sindacale n. 532 del 23/07/2024 sono state aggiornate le funzioni 
di supporto in seno al Centro Operativo Comunale già attivato lo scorso maggio per lo sciame 
sismico ed individuati quali referenti delle stesse il personale dirigenziale di seguito indicato: 

 FUNZIONE REFERENTE 
Unità di coordinamento Dirigente del Servizio Protezione Civile - ing. Pasquale Di 

Pace /Responsabile dell’Area Tutela del territorio - arch. 
Salvatore Iervolino 

Tecnica e pianificazione Dirigente del Servizio Protezione Civile - ing. Pasquale Di 
Pace  /Responsabile dell’Area Tutela del territorio – arch. 
Salvatore Iervolino  con il supporto di funzionario 
responsabile E.Q

Assistenza alla popolazione Responsabile  dell’Area  Welfare  -  dott.ssa  Maria  Rosaria 
Cesarino

Sanità Dirigente del Servizio Tutela dell'ambiente, della salute e 
del paesaggio – dott.ssa Giuliana Vespere 

Logistica Dirigente del Servizio Logistica – dott. Fabrizio 
D’Alessandro

Volontariato Dirigente del Servizio Protezione Civile - ing. Pasquale Di 
Pace  /Responsabile dell’Area Tutela del territorio – arch. 
Salvatore Iervolino  con il supporto di funzionario 
responsabile E.Q

Telecomunicazioni d’emergenza Comandante della Polizia Locale – dott. Ciro Esposito 
Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche 
- ing. Lucio Abbate 

Accessibilità e mobilità Comandante della Polizia Locale – dott. Ciro Esposito 
Dirigente del Servizio Strade, Viabilità  e Traffico – ing. 
Edoardo Fusco

Censimento danni e rilievo 
dell’agibilità 

Responsabile dell’Area Patrimonio – dott. Vincenzo Brandi 

Servizi Essenziali e attività 
scolastica 

Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica – ing. Francesco 
Greco
Direttore dell’VIII Municipalità – dott. Giuseppe Imperatore

Mass media e informazione Dirigente del Servizio Stampa – dott.ssa Annamaria 
Roscigno
Dirigente del Servizio Comunicazione e Portale web – dott. 
Salvatore Russo 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2024, ORDSI/2024/0000548



CONSIDERATO che 

il Capo di Gabinetto, quale Presidente dell’Unità di Crisi Comunale, ha valutato la necessità di 
coinvolgere altri dirigenti quali referenti del COC per la direzione e il coordinamento dei servizi 
di soccorso e di assistenza in favore della popolazione sgomberata;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’integrazione dei referenti e delle funzioni in seno al 
Centro Operativo Comunale (COC) già attivato con ordinanza sindacale n. 532/2024;

DATO ATTO che  il  presente documento contiene dati  personali  trattati  in  conformità alle 
condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto del 
principio di pertinenza e non eccedenza. 

O R D I N A

Aggiornare le funzioni di supporto ed integrare i relativi referenti in seno al Centro Operativo 
Comunale (COC) ubicato in Via Cupa del Principe, 48 – mail:  cocnapoli@comune.napoli.it / 
tel.: 081 7956114, già attivato con  ordinanza sindacale n. 532 del 24/07/2024, al  fine di 
assicurare  le  operazioni  di  soccorso e  assistenza  della  popolazione  sgomberata  dalla  Vela 
Celeste a causa del crollo verificatosi nella serata del 22/07/2024: 

 FUNZIONE REFERENTE 
Unità di coordinamento Dirigente del Servizio Protezione Civile - Pasquale Di 

Pace /Responsabile dell’Area Tutela del territorio - Salvatore 
Iervolino 

Tecnica e pianificazione Dirigente del Servizio Protezione Civile - Pasquale Di 
Pace /Responsabile dell’Area Tutela del territorio – 
Salvatore Iervolino  con il supporto del funzionario E.Q 
Monica Adamo

Assistenza alla popolazione Responsabile dell’Area Welfare - Maria Rosaria Cesarino
Sanità Responsabile dell’Area Ambiente – Arnaldo Stella

Dirigente del Servizio Tutela dell'ambiente, della salute e 
del paesaggio – Giuliana Vespere 

Logistica Dirigente del Servizio Logistica – Fabrizio D’Alessandro
Volontariato Dirigente del Servizio Protezione Civile - Pasquale Di 

Pace  /Responsabile dell’Area Tutela del territorio – 
Salvatore Iervolino  con il supporto dei funzionari E.Q 
Stefania Stella e Carlo Casaburi

Telecomunicazioni d’emergenza Comandante della Polizia Locale – Ciro Esposito 
Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche 
- Lucio Abbate 

Accessibilità e mobilità Comandante della Polizia Locale – Ciro Esposito 
Dirigente del Servizio Strade, Viabilità  e Traffico – Edoardo 
Fusco

Censimento danni e rilievo 
dell’agibilità 

Responsabile dell’Area Tecnica Patrimonio –Vincenzo Brandi
Responsabile dell’Area Amm.va Patrimonio – 
Pasquale Del Gaudio

Servizi Essenziali e attività 
scolastica 

Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica – Francesco Greco
Direttore dell’VIII Municipalità – Giuseppe Imperatore

Mass media e informazione Dirigente del Servizio Stampa – Annamaria Roscigno
Dirigente del Servizio Comunicazione e Portale web –
Salvatore Russo 

Coordinamento Municipalità Dirigente del Servizio Coordinamento delle 
Municipalità e Decentramento - Caterina Iorio 

Comune di Napoli
Data: 26/07/2024, ORDSI/2024/0000548

mailto:cocnapoli@comune.napoli.it


Individuare  il  Responsabile  dell’Area  Gabinetto  del  Sindaco  e  il  Responsabile  dell’Area 
Direzione Generale, o loro delegati, quali referenti per l’espletamento delle funzioni trasversali 
rispettivamente attribuite nei rispettivi ambiti.

I Referenti delle funzioni di supporto sono tenuti a convocare, in caso di assenza, un proprio 
sostituto e comunicarne i nominativi  al  Responsabile del COC, ing. Pasquale Di Pace/arch. 
Salvatore Iervolino.

Le funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’attuale emergenza, potranno essere 
incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti 
compresi. 

D I S P O N E 

la notifica della presente ordinanza ai Referenti delle funzioni di supporto sopra individuate;

la pubblicazione del presente provvedimento in data odierna all'Albo Pretorio del Comune di 
Napoli e sul sito web istituzionale;

la  trasmissione  alla  Prefettura  -  Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Napoli e  alla  Regione 
Campania

Sottoscritto digitalmente 

       Il Sindaco
                                                                                                                              Gaetano Manfredi

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e  
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n.  
82/2005

Comune di Napoli
Data: 26/07/2024, ORDSI/2024/0000548


	O R D I N A

		2024-07-26T11:56:35+0000
	GAETANO MANFREDI




